

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Giọng hát hay Sinh viên” năm học 2022 - 2023 Chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11

Thực hiện Kế hoạch công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học 2022 - 2023; được sự đồng ý của Đảng ủy, Ban giám hiệu, BCH Đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Giọng hát hay Sinh viên” năm học 2022 – 2023 chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Thông qua chủ đề Cuộc thi nhằm giáo dục, bồi dưỡng cho ĐVTN tình yêu quê hương đất nước, yêu nghề, yêu trường; thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

- Đẩy mạnh phong trào văn hoá văn nghệ sâu rộng trong ĐVTN, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần và góp phần làm giảm tệ nạn xã hội trong ĐVTN; mở rộng mặt trận đoàn kết thu hút tập hợp Thanh niên vào tổ chức Đoàn TN - Hội SV.

- Tạo môi trường thuận lợi để HSSV tham gia vào lĩnh vực văn hoá văn nghệ, khuyến khích hình thành và phát triển các giọng ca trẻ để tham gia các phong trào VHVN trong và ngoài trường.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

Là HSSV hệ chính quy đang học tập và sinh hoạt tại các Liên chi đoàn, Chi đoàn trực thuộc trong toàn trường (những thí sinh đạt giải nhất, nhì trong cuộc thi “Giọng hát hay sinh viên” các năm học trước sẽ không được tham dự).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

3.1. Nội dung

Các tiết mục tham gia dự thi có nội dung lành mạnh, phù hợp với văn hóa, phong tục tập quán Việt Nam, hướng tới chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ; ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, mái trường, tình thầy cô, gia đình, bè bạn; ca ngợi truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội LHTN Việt Nam qua các thời kỳ...

3.2. Hình thức thi

- Thi hát đơn ca.

- Khuyến khích các tiết mục có sự đầu tư mùa phụ họa, hoạt cảnh...

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Sơ kết (dự kiến):

* Thời gian: Từ 19h00, Thứ 2, ngày 14/11/2022.

* Địa điểm: Hội trường lớn, trường Đại học Hồng Đức.

2. Ghép nhạc, chạy chương trình (dự kiến):

* Thời gian: Từ 19h30, thứ 4 ngày 16/11/2022.

* Địa điểm: Hội trường lớn, trường Đại học Hồng Đức.

3. Chung kết (dự kiến):

* Thời gian: Từ 19h30, thứ 5, ngày 17/11/2022.

* Địa điểm: Hội trường lớn, trường Đại học Hồng Đức.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCH Đoàn trường, HSV trường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, kế hoạch kinh phí Cuộc thi báo cáo Đảng ủy, BGH, Phòng GDCT & CT HSSV phụ trách chuyên môn, tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và các đơn vị có liên quan tổ chức thành công Cuộc thi “Giọng hát hay sinh viên” Trường Đại học Hồng Đức, năm học 2022 – 2023

2. Các LCD, LCH SV các đơn vị

- Báo cáo Chi ủy, Ban chủ nhiệm khoa triển khai Kế hoạch cuộc thi đến tất cả các ban đoàn viên, sinh viên trong khoa.

- Lập danh sách đoàn viên, sinh viên tham dự gửi về VP Đoàn trường (P.308 Nhà A1) qua đ/c Mai Thị Liên, CV VP Đoàn Hội, sdt 0941.418383, email: doantn@hdu.edu.vn trước ngày 13/11/2022.

Đây là hoạt động có ý nghĩa chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), BCH Đoàn trường, Hội sinh viên trường đề nghị các LCD, LCH SV triển khai cuộc thi hiệu quả, đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (để b/c);
- Phòng GDCT & CT HSSV (để p/h);
- Các LCD, LCH SV (để t/h);
- Lưu VP Đoàn.

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**



Lê Đức Đạt

THỂ LỆ

Cuộc thi “Giọng hát hay sinh viên” năm học 2022 - 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 22 -KH/ĐHHD-ĐTN, ngày 31/10/2022
của BCH Đoàn trường)

Căn cứ Kế hoạch số: -KH/ĐHHD-ĐTN ngày 31/10/2022 của BCH Đoàn trường về việc tổ chức Cuộc thi “Giọng hát hay sinh viên năm học 2022 - 2023”; BCH Đoàn trường ban hành Thể lệ Cuộc thi “Giọng hát hay Sinh viên năm học 2021 - 2022” cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Là HSSV hệ chính quy đang học tập và sinh hoạt tại các Liên chi đoàn, chi đoàn trực thuộc trong toàn trường được Liên chi đoàn đăng ký dự thi hoặc là thí sinh đăng ký dự thi tự do.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

2.1. Nội dung

Các tiết mục tham gia dự thi có nội dung lành mạnh, phù hợp với văn hóa, phong tục tập quán Việt Nam, hướng tới chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ; ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, mái trường, tình thầy cô, gia đình, bè bạn; ca ngợi truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội LHTN Việt Nam qua các thời kỳ...

2.2. Hình thức thi

- Thi hát đơn ca (Khuyến khích các tiết mục có sự đầu tư múa phụ họa, hoạt cảnh...).
- Mỗi thí sinh đăng ký dự thi 01 bài hát tại vòng sơ khảo.
- Ban tổ chức sẽ tiến hành tổ chức vòng sơ khảo để chọn từ 10 - 15 thí sinh xuất sắc tham gia Đêm chung kết.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

3.1. Nhận hồ sơ đăng ký của Liên chi đoàn và thí sinh tự do.

Thời gian:

Nhận đăng ký của các đơn vị trước ngày 13/11/2022 tại Văn phòng Đoàn Hội Phòng 308 nhà A1 (gặp đồng chí Mai Thị Liên, Đt: 0941.418.383. Email: maithilien@hdu.edu.vn).

Thí sinh tự do đăng ký theo mẫu tại VP Đoàn trường.

3.2. Vòng 1: Vòng thi sơ loại.

- Thời gian (dự kiến): từ 19h00, Thứ 2, ngày 14/11/2022.
- Địa điểm: Hội trường lớn, trường ĐH Hồng Đức.
- Nội dung:
 - + Bộc thăm số báo danh, ghép nhạc.
 - + Tổ chức thi sơ loại:

Mỗi thí sinh dự thi 01 bài hát tự chọn. BTC căn cứ vào các tiêu chí: nội dung, chất giọng, kỹ thuật thanh nhạc, trang phục, phong cách biểu diễn để chọn ra từ 10 đến 15 thí sinh xuất sắc nhất tham dự Đêm chung kết.

Các thí sinh tham dự chung kết sẽ được BTC bố trí ghép nhạc, hướng dẫn tập luyện, tư vấn trang phục và phong cách biểu diễn.

3.3. Vòng 2: Ghép nhạc, chạy chương trình.

- Thời gian: từ 19h30, Thứ 4, ngày 16/11/2022.

- Địa điểm: Hội trường lớn, trường ĐH Hồng Đức.

- Nội dung:

+ Ghép nhạc các tiết mục. Đối với các tiết mục sử dụng nhạc beat yêu cầu copy qua USB gửi BTC.

+ Luyện tập cách đi lại trên sân khấu.

+ Tư vấn trang phục, cách thức biểu diễn.

3.3. Vòng 3: Chung kết

- Thời gian (*dự kiến*): Từ 19h30, thứ 5, ngày 17/11/2022.

- Địa điểm: Hội trường lớn, trường ĐH Hồng Đức.

Mỗi thí sinh dự thi 01 bài hát tự chọn. Ban giám khảo đánh giá tiết mục theo thang điểm 20, căn cứ vào các tiêu chí: nội dung, chất giọng, kỹ thuật thanh nhạc, trang phục, phong cách biểu diễn.

V. QUYỀN LỢI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

5.1. Các thí sinh dự thi Cuộc thi “Giọng hát hay sinh viên” sẽ được xem xét, kiện toàn vào Đội văn nghệ xung kích Nhà trường.

5.2. Các thí sinh lọt vào Đêm thi chung kết sẽ được tặng giấy khen của BCH Đoàn trường.

5.3. BTC sẽ trao giải cho các thí sinh xuất sắc bằng tiền thưởng theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường và đơn vị tài trợ (nếu có).

5.4. Ban tổ chức cơ cấu giải thưởng như sau: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 06 - 09 giải Khuyến khích.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

6.1. Cấp Đoàn trường, HSV trường

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo Đảng ủy, Ban giám hiệu nhà trường.

- Triển khai kế hoạch tới các Liên chi đoàn, chi đoàn trực thuộc.

- Chuẩn bị và các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt cuộc thi cấp trường./.

6.2. Cấp Liên chi đoàn, Liên chi hội SV

- Các Liên chi đoàn, Liên chi Hội SV báo cáo Chi ủy, Ban chủ nhiệm khoa, triển khai kế hoạch cuộc thi đến HSSV, tuyên truyền vận động HSSV đăng ký dự thi; lựa chọn, giới thiệu danh sách thí sinh tham gia dự thi lên BTC (không hạn chế số lượng).

- Mỗi LCD giới thiệu ít nhất 03 thí sinh tham gia dự thi cấp trường.

BAN TỔ CHỨC

